Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Non est tam certum ad salutem servare sibi aliquid quod dones
pauperibus, quàm talem esse pauperem qui nec sibi nec aliis quidquam
server.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

RATIO EST, Quia futurum est in æterna vita, ut pauper bene usus paupertate regnum cœlorum possideat: Dives vero male usus divitiis, misere pereat.

Sed si hoc fieret in præsenti vita: Si certò sci-
retur pauperem aliquem brevifuturum Regem, aut principem, aut aliqua simili dignitate donan-
dum in multis annos; contraque de divite ali-
quo diceretur sic illum brevi devolvendum in
extremam miseriā: Nemo dubitet afferere
pauperem illum, dum adhuc etiam pauper esset
& alter dives, esse tam en altero divite diuīorem
ac beatiorē; quia comparati simul, ratione
temporis brevioris & longioris, sic cenferentur
misericordia vel beati.

Sit Mardochæus hodie pauper, Aman autem
dives; et rō Mardochæus dives, & constan-
ter dives; Aman autem pauper, & moriturus pau-
per; Quis hanc vicem certò sciens, non censem
Mardochæum, quo etiam die pauper est, diuī-
orem Amano divite? Quis pauperis Mardochæi,
sortem non potius maller quam Amani, quan-
tumvis divitis?

Ergo si quod futurum est in æterna vita, fie-
ret in præsenti, nemo dubiaret pauperem esse
divite diuīorem; nemo non maller esset pauper
quam Dives: Quia hoc ipsum est quod reverasit
in futuro: Quicquid hoc præsenti vita spatio
peragitur si cum æternitate comparetur, tam
brevē est, ut verius de toto viāe decursu quan-
tumvis longo, dici possit, hodie pauper, eras di-
ves, quam si uno præfecti die tantum esset pau-
peri. Quia, ut ait S. Petrus, Vnde dies apud Domi-
num sicut mille anni & mille annis sicut unus dies;

Quid est igitur cur non ita omnes volunt esse
pauperes? aut cur non ita Pauperes modo cen-
seantur esse Divitibus diuīores? cum ex fide con-
fiteretur quidquid futurum est in æterna vita
sit longè certius, longè beatus, longè diuīnus,
quam quodvis huius vitæ bonum? Certè
hoc uolum responderi potest, quod nulla fides
est diuīorum Christi, nulla spes futurorum, solis
præsenīibus immoramus, solis visibilibus ad-
hæremus. Everterunt sensum suum & declina-
verunt oculos suos ut non videarent calum, neque
recordarentur iudiciorum iustorum.

Nec dicas, ex: emæ paupertatis malum tale
esse, ut satis longam & tolerandam vitam effi-
ciat. Nam præterquam quod rara est tam ex re-
ma paupertas, nullus est etiam tam extremè
pauper, qui se futura spē non recrearet, si cer-
tò sciret se futurum diuīsum, si tantisper pate-
retur. Addit quod, Quo quis est pauperior, ed &
diuīor. Hæc est decima Veritas que declaratur
in 3. p. ubi de votis in fine.

Et quia multi prætextu melioris boni, divitias
sibi putant servandas, contra opponitur.

UNDÉCIMA VERITAS.

Non est tam certum ad salutem servare
sibi aliquid quod dones pauperibus,
quam talem esse pauperem qui nec
sibi nec alijs quidquam servet.

RATIO EST, Quia non est illud tam cer-
tum ad salutem, quod non est tam certò redac-
tum ad opus; Neque enim aliter prodest saluti,
nisi cum in opus venit quantum est in potestate
operatoris, Operamini opus vestrum ante tempus, Ecclesi. 51,
& dabit vobis mercedem vestram in tempore suo.

Sed servare sibi aliquid quod dones pauperi-
bus, non est tam certò redactum ad opus, quam
talem esse pauperem qui nec sibi nec alijs servet;
Cum enim hoc semel factum est, relinquendo
omnia, quid restat faciendum? At quisquis sibi
servat aliquid quod donet pauperibus, non ita
certò dat quod servat dandum; sit enim s̄pē ut
hoc pio prætextu habendi semper aliquid quod
det pauperibus, multa sibi servet que numquam
det cum dare posse. Ubi adverterit, non illud tan-
tummodo latere mali quod numquam dentur
quæ danda servabantur; sed quod ex cupiditate
& peccato serventur, quæ singuntur servari ex
charitate.

Sic præclarè Theonas apud Cassianam primò Coll. 22.
loquens de decimis per solvendis, tum de distri-
buendis elemosynis: Necesse est, inquit, eum di-
cendit aut negligit, aut in qualitate earum, aut in
quantitate, aut in quotidianâ distributione pec-
care. Qui enim nobet eaque sua sunt infatigabili-
liter indigenibus ministrare, quamlibet ea sibi
aut fidei ac de votione dispenset, tamen difficile est
ut non laqueos peccatorum frequenter incurrit.
In illos vero qui consilium Domini non speraverunt,
sed omnem substantiam suam pauperibus pre-
gantes, sumptu sua cruce Largitorem cœlestis gra-
tie subsequuntur. peccatum non potest dominari.
Et paulo post: Is qui substantiam retinens mun-
dalem, aut decimus fructuum suorum atque pri-
mitias, aut partem pecuniarum constrictus legis
antique sententiae distribuit, licet peccatorum suo-
rum ignem, maximè hoc elemosyna rore extin-
guat, impossibile tamen, est quantarum opes
sue magnitudine diffundere, ut se ad plenum
eruat

2.11.3.

Dan. 13.

eruat à dominatione peccati, nisi forte per gratiam Salvatoris, cum re etiam ipsum affectum deposuerit possidendi.

L. De bono sic confirmat S. Augustinus; Benefaciebant: inquit, qui de sua substantia Christo & discipulis eius necessaria subministrabant, sed melius qui omnem substantiam dimiserunt, ut expeditiores eundem Dominum sequerentur. Itemque rursus alibi, vel quisquis est author libri de Ecclesiasticis dogmatibus; Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius pro intentione sequendi Dominum semel donare, & absolutum à solitudine cum Christo agere.

Sanctus autem Hieronymus contrarium huic Veritati dogma tamquam haereticum vehementer exagit in libro contra Vigilantum: Quod inquit, assertis eos melius facere qui utantur rebus suis, & paulatim fructus possessionum suarum pauperibus dividunt, quam eos qui possessionibus venundatis semel omnia largiuntur; non à me, sed à Domino respondebitur: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, & da pauperibus. Iste quem tu laudas, secundus & tertius gradus est, que & nos recipimus dummodo sciamus prima secundis & tertius preferenda.

Ep. 34.20. Itemque in Epistolis ad Julianum, Pammachium, Lucinum & alios qui de suis multa largiebantur; ut se tamen totos donet, adhortatur, his & similibus verbis quae saepe repetit: Et tu quidem, Julianum alloquitor, bene facis, quod fanorum dicens usibus ministrare, fortere monachos, Ecclesias offerre plurima, Sed hec rudimenta sunt militia tua. Contemni aurum, contempserunt & multi Philosophi, è quibus unus ut ceteros sileam, multarum possessionum pretium projectis in pelagus: Abite, dicens, in profundum, male cogitationes, ego vos mergam, ne ipse mergeret a vobis. Philosophus gloria avidus & popularis aure vile mancipium, totam semel sarcinam depositus, & tu te putas in virtutum culmine constitutum, si par temet toto afferas. Te ipsum vult Dominus hostiæ virum, placenter Deo, et inquam non tua. Quod si te ipsum Domino dederis, & Apostolica virtute perfectus sequi caperis Salvatorem, tunc intelligos ubi fueris, & in exercitu Christi quam extremum tenetur locum. Nolo tantum ei offeras Dominum que potest fur rapere, hostis invadere, proscriptio tollere, que accedere possunt & recedere & in star undarum fluctuum à jucunditatibus sibi Dominis occupantur, atque ut uno sermone cuncta comprehendant, quae velis nolis, in morte de-

missuris es. illud offer quod tibi nullus hostis potest auferre, nullus eripere tyrannus, quod tecum perget ad inferos, immo ad regna celorum, & ad Paradys delicias, Extrus monasteria, & multum à te sanctorum numerus sustentatur: Sed melius factores, si & Ipse sanctus inter sanctos viveres.

Denique in vita sancti Hilarius Abbatis refert hunc sanctum offertibus sibi ad suos vel ad pauperum usus dona quae videbantur non contemnda, sic respondit: Multis nomen pauperum occasio avaritia est: misericordia vero artem non habet, nemo melius erogat quam qui sibi nihil reservat. Quasi diceret, quod advertit S. L. 13. 30. Gregorius in moralibus, Fraudulenta est illa misericordia que seipsum destruit, reservando quod dandum esset: artificium est Demoni, qui cum à bono non potest aliquem invocare, pretendit majus bonum quod ipsum advocet & quo non ducat. Agnosce tecnon & alijs exhibe quam declinet.

At ne quis etiam nomine divitis aut divitium fallatur:

DUODECIMA VERITAS.

Vix illus talem putat Divitem qualis in Evangelio improbatur; Et vix tamen illus est qui non sit talis.

RATIO quod priorem partem manifesta est: Cum enim vix sit illus ex ipsis Christianis qui propter illa quae dicuntur in Evangelio contra Divites moveatur, & sibi propiciari; certè non aliunde est quam quod vix illus sit qui se talem putet Divitem qualis proscribitur & condemnatur: Quis enim Christianus non credit Scripturis? Quis porro credit se in Scripturis condemnatum & nolit sibi propisci? Quid est ergo quod sibi dives non propicit, nisi quia se divitem nonno putat? Tanta est divitiarum cupiditas, ut quantæcumque sint divitiae jam comparatae, plures semper ac plures expectentur; & in illo appetitu, non tantifacient quæcumque possident, quam quæ non habent, sicque se pauperes potius dicant quam divites. Et quæsi pauper cum in multis divitis sit, inquit Sapiens.

Ratio vero postremæ partis quæ est præcipua, sic ex præcedenti deducitur: Vix illus est tripla dives, qui non sit talis affectu, vel avidius amando quæ possidet, vel cupidius desiderando quæ non habet; Hoc est enim quod ait Sapiens: Beatus dives qui inventus est sine macula. In iis scilicet quæ possidet, & qui post aurum non abiit, non desiderando plura quam possideat: Nec operavit in pecunia & thesauris: Non inde